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Úvod

Dnešní moderní medicína je zaloţena na snaze o co nejexaktnější

diagnózu, která bude co nejrychleji podrobena adekvátní léčbě.

Diagnostické a terapeutické moţnosti jsou velice široké. Této skutečnosti

bylo moţno dosáhnout jen výrazným pokrokem ve vědeckých kruzích

obecně. Medicína jako věda nejen teorie, nýbrţ i kaţdodenní praxe velice

ochotně přijímá technické vymoţenosti a objevy sousedních

přírodovědeckých disciplín. Pro ilustraci si připomeňme ultrazvuk a jeho

převratný přínos třeba do porodnictví ale i jiných oborů, rentgenové

paprsky, s nimiţ lékaři získali zcela nový diagnostický rozměr, vynálezy

mikroskopických systémů, které umoţňují precizní operace

v milimetrových podmínkách, tak sloţitých struktur jako je kupříkladu lidský

mozek a mnohé další. Bez zbytečné skromnosti můţeme do této vybrané

skupiny zařadit i endoskopie. Nepochybně jde o metodu, která v mnohém

změnila přístup celé řady klinických oborů k pacientovi. Nabídla netušené

moţnosti, jak na poli diagnostiky, tak na poli terapie. Avšak cesta

k moderní endoskopii měla svůj vývoj i své průkopníky. V této práci na

úvod popíšeme, jak se celý ten zajímavý příběh odehrával, které lékařské

obory první otevřely dveře novým endoskopickým postupům. Na závěr

historického exkurzu se zaměříme na gynekologii, protoţe právě zde

našla endoskopie své pevné místo. Laparoskopie a s ní spojená

laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie (LAVH) je výstavním

operačním postupem gynekologické operativy. Seznámíme se s jejím

principem i indikacemi. V další části práce předloţíme retrospektivní studii

na souboru 487 pacientek jenţ tento výkon podstoupily. Zhodnotíme

případný výskyt a charakter komplikací, identifikujeme jejich rizika

a porovnáme naše výsledky především s údaji z Národního registru

komplikací v gynekologické laparoskopii. Rovněţ se zamyslíme i nad

moţnou prevencí jednotlivých komplikací.
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1. Stručná historie endoskopických metod

Moderní medicína, tak jak jí dneska vnímáme, je pevně spjata

s vysokým vědomostním i technickým standardem, který je logickým

obrazem pokrokovosti doby a vědeckého výzkumu. Pokusy rychle

a bezchybně diagnostikovat, zrovna jakoţto cíleně a účinně léčit, jsou

základními, a nutno podotknout, ţe i zcela oprávněnými poţadavky dnešní

společnosti. Rozvoj moderních diagnostických přístrojů, poznatků,

robotizace, miniaturizace, objevení nových materiálů, to všechno je dnes

v rozmachu nevídaném. Své pevné místo v tomto „vědeckém rozpuku“

bezpochyby zaujímá i oblast endoskopické medicíny. Její ohromnou

předností je fakt, ţe dokáţe na vysoké úrovni spojovat jak metody

diagnostické, tak je téměř současně doplňovat o postupy terapeutické. Pro

celou řadu lékařských oborů představuje v dnešní době endoskopická

diagnostika a s ní spojená terapie jednu ze základních opor jejich klinické

praxe. Přínos a rychlost proniknutí endoskopií do medicíny byl, a stále je

nesmírný. Přesto měla endoskopie svůj postupný vývoj, svojí historii, své

průkopníky. Není cílem této kapitoly podat podrobné informace o bohaté

historii formování endoskopické medicíny, nýbrţ pouze představit několik

základních jmen jejích osobností a nastínit ve stručném přehledu její

vývoj.

1.1 Endoskopie v historickém přehledu

Snaha vyšetřit lidské tělo, je stará jako medicína sama. Je

její neodmyslitelnou součástí, jejím základním pilířem, který podpírá

a umoţňuje správný a cílený terapeutický postup. Základní nástroje

medicínské diagnostiky nosí kaţdý lékař při sobě, ať jiţ se pohybuje

kdekoliv. Jsou jimi jeho vlastní smysly a předešlé zkušenosti. Ovšem i tyto

přirozené, byť i precizně aplikované vlastnosti (zrak, sluch, hmat případně

čich) mají při rozpoznávání celé řady patologických stavů své limity. Této

skutečnosti si byli vědomi uţ lékaři v dávné minulosti a v rámci lidského
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důvtipu a rozvoje technických moţností docházelo k inovaci různých

vyšetřovacích postupů. V medicínské praxi se tak postupně objevují

nejrůznější vyšetřovací pomůcky, které posouvají hranice diagnostiky

dopředu.

Jedním ze základních vyšetření je bezpochyby pohled.

Pomocí zraku jsme schopni ozřejmit široké spektrum patologií jako jsou

mnohé úrazy, koţní a slizniční defekty, výtoky, změny tvaru i barvy částí

lidského těla atd. Všechny tyto rozdílné patologie mají však jeden základní

společný jmenovatel, a to ten, ţe jsou díky svému vhodnému uloţení

lehce dostupné lidskému zraku. Avšak spektrum lidských chorob a úrazů

je mnohem rozmanitější a jejich propagace či samotná podstata těchto

stavů nemusí souviset s povrchem lidského těla, nýbrţ právě naopak,

mohou se nalézat mnohem hlouběji, v oblastech prostému zraku hůře

přístupných či zcela nedostupných. Tato skutečnost, jistě známá jiţ od

nepaměti, vedla lékaře k odváţné myšlence podívat se nejenom „na

pacienta“ ale i „do pacienta“. A ţe byla podstata této ideje naplňována uţ

v dobách antické medicíny, dokazují i zmínky od nejvýznamnějšího lékaře

starověku Hippokrata (460-375 př. n. l.). Ten popisuje zrcadlo k vyšetření

konečníku. Rovněţ v troskách starověkých Pompejí byl nalezen nástroj,

uţívaný jako vaginální zrcadlo, který je velmi podobný moderním

vaginálním zrcadlům (1). Za nejzávaţnější při léčbě pacienta povaţoval

Hippokrates správné stanovení diagnózy. K němu by mělo slouţit velice

důkladné lékařovo pozorování a pečlivá anamnéza (2). Diagnostický

proces hippokratiků měl vysokou empirickou kvalitu, celý systém byl velmi

ucelený, logický, zaloţený na bedlivém pozorování

a připravoval cestu pro medicínu jakoţto skutečnou vědu, nikoliv pouhé

řemeslo (2). Z těchto poznatků je zřejmé, ţe jiţ medicína starověkých

Řeků a Římanů se opírala nejenom o vyšetření tzv. fyzikální (rozumějme

o vyšetřování pomocí smyslů), ale i o vyšetření instrumentální, tedy

o diagnostiku doplněnou pouţíváním různých nástrojů. Prvopočátky

diagnostických metod v duchu endoskopické filozofie můţeme, byť

s určitou mírou opatrnosti, datovat do antického období.
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 Ovšem skutečné, všeobecně uznávané období počátků

endoskopických metod je od antiky vzdáleno mnoho staletí. Spadá na

počátek 19. století. První zaznamenaný endoskopický pokus provedl

v roce 1806 Phillip Bozzini, Ital narozený v roce 1775 v Mohuči, který

působil ve Frankfurtu nad Mohanem. Zaváděl tenkou trubici osvětlenou

světlem svící pomocí zrcadla. Nástroj byl nazýván „einer Lichtleiter“. Jeho

přístroj je označován za první „pravý“ endoskop (3). V roce 1827 popsal

John D. Fischer (1798-1850) z Bostonu endoskop, který byl původně

pouţíván k vyšetření pochvy, ale později jej upravil k vyšetřování uretry

a močového měchýře (4). Původní Bozziniho endoskop technicky vylepšil

v roce 1830 Jean-Pierre Bonnafont (1805-1891) a pouţíval jej jako

otoskop. V roce 1853 francouzský urolog Antonín Jean Désormeaux (? -

1894) vyšetřoval tímto přístrojem vaginu, uretru a rektum. K osvětlení

pouţil lihový kahan a lampu vlastní konstrukce (3). Sám Désormeaux je

tvůrcem termínu endoskopie. Slovo endoskopie je odvozeno od řeckých

slov endo- (uvnitř) a skopein (pohled, pohlíţení) (5). Roku 1855

Désormeaux představil zlepšený endoskop před Akademií věd v Paříţi.

V tomto případě k osvětlení pouţil lampu, ve které jako palivo slouţila

směs alkoholu a terpentýnu v poměru 4:1. Désormeaux pak tímto

přístrojem diagnostikoval a chirurgicky léčil urologická onemocnění a vše

zdokumentoval ve své monografii „De l’endoscopie“, která vyšla v roce

1865 (3). Následný rozvoj endoskopických metod je ve znamení několika


[…]


V pooperačním období je časná vertikalizace, důkladná péče o hydrataci

a vnitřní prostředí, pravidelné monitorování základem a dovršením

prevence trombembolických komplikací.

40

Ostatní komplikace jako poranění střev, poranění ureteru či poranění

velkých cév stejně jako případné úmrtí jsme v našem souboru

nezaznamenali.
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7. Závěr

Tato retrospektivní studie zpracovává soubor 487 pacientek,

které byly operovány za období 2005-2008 metodou LAVH. Všechny

pacientky podstoupily tento zákrok v ÚPMD z jehoţ archivu jsme při

získávání potřebných dat čerpali. V naší práci jsme se zaměřili na zjištění

a specifikaci případných peroperačních i pooperačních komplikací, které

by byly s výkonem spojeny. Rovněţ jsme se zamýšleli nad moţnostmi

prevence těchto komplikací a identifikaci rizik, které k nim vedou. Z celého

souboru 487 pacientek bylo 396 (81,3%) léčeno bez komplikace.

Peroperační nebo pooperační komplikace se vyskytly v 91 (18,7%)

případech. Tuto skupinu jsme si rozdělili na pacientky, u nichţ se vyskytly

méně závaţné komplikace (febrilie či subfebrilie alespoň 3 pooperační

dny, pahýlový infiltrát, nebo kombinaci obou těchto stavů) a na skupinu

pacientek, u nichţ se vyskytly závaţné komplikace, tak jak je eviduje

Národní registr komplikací v gynekologické laparoskopii. 58 pacientek

(11,9%) mělo méně závaţné komplikace a 33 pacientek (6,8%) mělo

závaţnou komplikaci. Ve skupině se závaţnými komplikacemi jsme

zaznamenali 34 váţných komplikací (6,98% z celého souboru), protoţe

u jedné pacientky se vyskytly dvě tyto komplikace.

LAVH dle Národního registru komplikací v gynekologické

laparoskopii vykazuje dlouhodobě nízké riziko závaţných komplikací.

I v našich výsledcích je výskyt závaţných komplikací nízký a zcela

srovnatelný s celonárodním registrem i dostupnými daty zahraničních

autorů. LAVH je metodou bezpečnou, moderní a šetrnou. Snaţí se

vycházet z filozofie minimálně invazivní chirurgie, tedy přístupu kdy se

kloubí minimální operační zátěţ a maximální efektivita a přínos. Veliký

nárůst počtu LAVH v klinické praxi, je dalším dobrým důkazem uplatnění

metody, kterou jiţ prověřila více neţ dvacetiletá historie. Metoda LAVH je

dneska rutinní operací prováděnou na drtivé většině českých pracovišť.

Rutinní přístup je jistě přínosný a zajišťuje standardizovat metodu, avšak

na straně druhé je zároveň ţádoucí, aby obezřetnost a pečlivost při

provádění těchto výkonů nekolísala. Přes všechny nesporné a dokládané
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výhody je nutné totiţ mít neustále na paměti, ţe i tato operační technika

přináší své specifické limity a své komplikace. Výskyt těchto komplikací

však lze výrazně sníţit. Je k tomu zapotřebí zkušený operační tým,

rozvaha v indikacích metody, kvalitní instrumentarium a správné

metodické provádění laparoskopického operování.
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8. Souhrn

Tato práce se v úvodu věnuje historickému vývoji

endoskopických metod. Následně se zaměřuje na identifikaci výskytu

komplikací v endoskopické gynekologii. Především na laparoskopicky

asistovanou vaginální hysterektomii (LAVH). Kromě samotných komplikací

se zároveň zamýšlí nad moţnostmi prevence. Práce byla zhotovena na

souboru 487 pacientek, které byly operovány metodou LAVH v Ústavu pro

péči o matku a dítě v Praze Podolí v období let 2005 - 2008. Výsledky

analýzy jsou: 396 (81,3 %) pacientek bylo léčeno bez jakékoliv

komplikace. Peroperační nebo pooperační komplikace se vyskytly v 91

(18,7%) případech, z toho u 58 (11,9%) byly zjištěny méně závaţné

komplikace (febrilie či subfebrilie alespoň 3 pooperační dny, pahýlový

infiltrát, nebo kombinaci obou těchto stavů). U 33 (6,8%) pacientek se

vyskytla jedna, nebo více závaţných komplikací. Práce dále porovnává

získané výsledky s Národním registrem komplikací v gynekologické

laparoskopii. Souhrnem lze říci, ţe metoda LAVH patří k moderním

postupům v terapii velké skupiny gynekologických patologií. Při dodrţení

nezbytných postupů je výskyt závaţných komplikací velice nízký. LAVH je

bezpečnou metodou, která plně respektuje principy minimálně invazivní

chirurgie.

.
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9. Summary

This theme is dealing with historical development of the endoscopic

methods in his opening part. Then this theme focuses on the identification

of occurrence of complications in the endoscopic gynecology. First of all it

focuses on laparoscopically assisted vaginal hysterectomy (LAVH). This

theme speculates about the possibilities of prevention except of the

complications. This theme was created by using the file of 487 patients

who were operated by the LAVH method in the Institution for care about

mother and child in Prague – Podolí in the interval of 2005 – 2008. The

results of analysis are: 396 (81,3 %) patients were cured without any

complication. Peroperational or postoperational complications were

occured in 91 (18,7 %) cases. The patients with complications (91 cases)

had in 58 (11,9 %) cases the less severe complications (fever or subfever

at least 3 postoperation days, vaginal infiltration or the combination both of

this complications. The group of 33 patients was affected by one or more

severe complications. The theme compares getting results with National

register of complications in gynecology laparoscopy. The summary says

us that LAVH method belongs to the modern procedure in therapy of great

group of gynecological pathology. There is very low occurrence of

complications by using necessary procedures. LAVH is safety method

which fully respects the princips of minimal invasive surgery.
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11. Přílohy
