## **Odborný posudek na práci :**

### **Prevence komplikací v gynekologické endoskopii**

**Autor : Radek Müller**

Diplomová práce Prevence komplikací v gynekologické endoskopii se skládá ze 45 stran textu a 4 stran přílohy. Součástí jsou 3 tabulky, 6 grafů a 20 citací.

Autor se zaměřil na analýzu komplikací a jejich možnou prevenci u laparoskopicky asistované vaginální hysterektomie. Jedná se o unikátní retrospektivní zpracování souboru 487 pacientek operovaných v Ústavu pro péči o matku a dítě v letech 2004 – 2008 touto metodou. Autor prokázal vysokou míru samostatnosti a analytického myšlení při zpracování a hodnocení získaných dat. O uvedenou problematiku se intenzivně zajímal a spolupráce s ním byla na velmi dobré úrovni.

Je nutné ocenit, že studie je původní a její úroveň přesahuje nároky kladené na tento typ studentské práce. Předpokládám i možnost využití závěrů analýzy v některém z českých odborných periodik s gynekologickou tematikou.

V Praze 5.8.2010

MUDr. E. Kučera, CSc.